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Введение

Актуальность темы исследования

Опухоли центральной нервной системы являются вторыми по частоте среди

онкологических заболеваний в группе пациентов детского возраста и занимают

первое место среди солидных опухолей у детей. Частота развития новообразований

ЦНС в детской возрастной группе (от 0 до 19 лет) составляет 3,5–4,0 на 100 тыс.

детского населения [42, 50, 64]. Ежегодно в России регистрируют около 1000–1200

новых случаев опухолей головного мозга (ОГМ) у детей [108]. При этом в 60–70%

случаев опухоли ЦНС в детской возрастной группе располагаются

инфратенториально [78, 108].

Наиболее часто встречающейся опухолью головного мозга у детей является

медуллобластома. Она, согласно статистическим данным, составляет 11,8% от всех

опухолей нервной системы в возрасте 0–19 лет, что составляет порядка 40%

опухолей задней черепной ямки (ЗЧЯ) [67]. На втором месте среди опухолей ЗЧЯ

детского возраста – пилоидная астроцитома (20–35%). Эпендимома является

третьей из наиболее распространенных опухолей головного мозга у детей и

составляет 6,4% среди первичных опухолей в возрасте 0–14 лет, а в возрасте до 3

лет на ее долю приходится до 30% первичных опухолей головного мозга [28].

Различают три уровня локализации эпендимом: супратенториальная,

субтенториальная, спинномозговая. У детей 90% случаев эпендимомы являются

внутричерепными, из них в 70% случаев опухоль располагается

инфратенториально.

Глиомы ствола головного мозга принято относить к отдельной группе

опухолей и не объединять в общую группу с другими опухолями ЗЧЯ. Глиомы

ствола составляют 5–11% от всех опухолей ЦНС детского возраста и

дополнительно делятся примерно пополам на глиомы высокой и низкой степени

злокачественности [76]. На все остальные гистологические варианты опухолей
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ЗЧЯ приходится 2–5% случаев. Таким образом, медуллобластомы и

анапластические эпендимомы составляют подавляющее большинство

злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки у

пациентов детского возраста.

Проблема лечения первично выявленных злокачественных

нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ у детей изучается достаточно давно. На

сегодняшний день алгоритм лечения предполагает обязательное хирургическое

удаление опухоли. Хирургическое лечение является обязательным в комплексном

подходе к лечению выделенной группы опухолей и выполняется на первом этапе

лечения. В последующем, после верификации гистологии опухоли, назначается

соответствующая адъювантная терапия. На сегодняшний день существуют разные

протоколы адъювантной терапии, все они достаточно эффективны и с

определенным успехом применяются онкологами. Наряду с этим хирургическое

удаление опухоли остается одним из важнейших этапов в лечении

злокачественных нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ у детей. А степень

радикальности резекции является одним из главных прогностических факторов,

определяющих эффективность дальнейшего лечения. При выполнении

контрольной МРТ после удаления медуллобластомы и выявлении остаточной

опухоли сечением более 1,5 см2 удаление считается субтотальным. Такой пациент

автоматически включается в группу высокого риска развития рецидива, а прогноз

у таких детей хуже, чем у пациента с радикально удаленной опухолью [66, 104].

Пятилетняя безрецидивная выживаемость у детей старше 3 лет с остаточной

опухолью сечением менее 1,5 см2 и не имеющей метастазов составляет 77% против

53% у детей с остаточной опухолью сечением более 1,5 см2 (р=0,033). В более

современном исследовании HIT-SIOP PNET 4 степень хирургической резекции

также отмечена как важный прогностический фактор. Пятилетняя безрецидивная

выживаемость у детей с остаточной опухолью менее 1,5 см2 составила 82±2%, в

сравнении с 64±9% для детей, остаточная опухоль у которых была сечением более

1,5 см2 [51].

Радикальное удаление еще важнее при лечении детей с эпендимомами. Так,
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5-летняя выживаемость у детей после тотального удаления эпендимомы составляет

67–80%, а 5-летняя безрецидивная выживаемость составляет 51–75%. При

субтотальном удалении 5-летняя выживаемость резко снижается до 22–47%, а 5-

летняя безрецидивная выживаемость колеблется от 0 до 26% [39, 60, 74, 75, 79, 82].

Pollack с соавторами в своем исследовании показали, что 5-летняя выживаемость

после радикальной резекции опухоли (РР) составляет 80% в сравнении с 22% у

пациентов, которым была выполнена операция в объеме, меньшем чем РР [79].

Perilongo с соавторами в своем ретроспективном анализе 92 пациентов с

внутричерепными эпендимомами показали, что 10-летняя общая выживаемость и

выживаемость без прогрессирования после РР составили 70% и 57%

соответственно, а 10-летняя общая выживаемость и выживаемость без

прогрессирования после субтотального удаления опухоли (СТР) составили 32% и

11% соответственно [75]. Robertson с соавторами исследовали проспективную

группу из 32 детей с эпендимомами, получавших лечение по протоколу CCG 921,

и обнаружили, что 5-летняя безрецидивная выживаемость у детей с остаточной

опухолью менее 1,5 см2 составила 66% против 11% у детей с остаточной опухолью

большего размера [82].

Несмотря на значительные положительные результаты в лечении первичных

нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ, данные опухоли склонны к рецидивированию.

Так, для эпендимом (Grade II и III) среднее время до возникновения рецидива

составляет от 13 до 25 месяцев [3, 19, 32, 40, 95, 100]. Для них характерны

локальные рецидивы, и лишь в 20% случаев имеются метастазы [3]. Наличие

лептоменингеальных метастазов при первичной диагностике эпендимом

встречается значительно реже, чем у медуллобластом, и составляет около 5% от

общего количества пациентов [75]. Медуллобластомы также склонны к

рецидивированию. Большинство рецидивов возникают в первые два года после

начала лечения [69]. Чаще всего рецидивы возникают в зоне первичной операции.

Лептоменингеальное метастазирование является характерным феноменом

прогрессии заболевания. В исследовании HIT-SIOP PNET 4 было доложено о 66

детях с диагностированным рецидивом медуллобластомы. В 82% случаев
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рецидивы были за пределами задней черепной ямки либо отмечалось сочетание

локального рецидива с наличием дистантных метастазов [51]. Packer с соавторами

опубликовал следующие данные: из всех проанализированных пациентов с

рецидивом медуллобластомы локальные рецидивы отмечались только в 32%

случаев, у 40% детей имелись только отдаленные метастазы, а в оставшихся 28%

случаев имелся как локальный рецидив в ЗЧЯ, так и наличие отдаленных

метастазов [72].

Степень разработанность темы исследования

Учитывая влияние хирургического лечения первичных злокачественных

опухолей ЗЧЯ на долгосрочный прогноз, логично предположить, что

хирургическое лечение рецидивов/продолженного роста данных опухолей также

является важным этапом в рамках эффективной противорецидивной терапии.

Согласно протоколу лечения детей с рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей HIT-REZ-2005, рекомендациям HIT-MED группы

[41], клиническим рекомендациям Ассоциации нейрохирургов России по детской

нейрохирургии [107], а также рекомендациям Национального института рака

(National Cancer Institute) (США) хирургическое лечение показано всем пациентам

с рецидивами как эпендимом, так и медуллобластом.

Существует всего несколько работ так или иначе изучающих проблему

хирургического лечения рецидивов злокачественных опухолей задней черепной

ямки. В работе Massimino M. с соавторами [55], проанализировано достаточно

большое количество пациентов которым выполнялись повторные операции в

рамках «second-look surgery». Из общего количества повторно оперированных

детей у 24 из них опухоль располагалась в задней черепной ямке. Авторами было

показано то, что достижение радикальной резекции при помощи повторной

операции значимо улучшает прогноз выживаемости данных детей и выводит его

на тот же уровень, что и у детей с радикально удаленной опухолью в рамках

первичной операции. В другой работе Khan R. B. с соавторами [45], описывают

результаты повторного хирургического вмешательства у 47 детей с остаточными
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опухолями. У 16 детей из 47 опухоль располагалась в ЗЧЯ без вовлечения структур

ствола головного мозга. Авторы оценивали возникшие хирургические осложнения

и функциональный статус на 4 и 24 неделях. Конкретных данных о возникших

осложнениях при повторных операциях у пациентов с остаточными опухолями

задней черепной ямки нет. Описываются осложнения, возникшие в группе в целом.

Однако указывается, что у 7 (44%) детей из 16 функциональный статус, при оценке

через 4 и 24 недели, улучшился в сравнении с дооперационным, у 4 (25%)

отмечалось снижение уровня функционального статуса, у оставшихся пациентов

функциональный статус был прежним. Zacharoulis S. с соавторами [103],

проанализировали данные лечения 82 детей с рецидивами эпендимом, из них в 61

случае опухоль располагалась в ЗЧЯ. Из 82 детей с рецидивами 57 оперированы

повторно. В 39 случаях удалось достичь радикального удаления опухоли.

Статистический анализ показал, что с помощью повторных операций можно

значимо увеличить показатели общей и безрецидивной выживаемости. В статье

Messahel B. с соавторами [62], анализу поверглись 108 детей с рецидивами

внутричерепных эпендимом. В 78% случаев первичная опухоль располагалась в 4-

м желудочке. Повторной операции подверглись 55% детей. Выводом данной

работы является то, что хирургическая резекция и лучевая терапия являются

независимыми факторами, улучшающими выживаемость пациентов.

Химиотерапия не способствует улучшению прогноза общей выживаемости. Antony

R. с соавторами [4], был проведен ретроспективный анализ лечения 22 пациентов

с рецидивами внутричерепных эпендимом, из них в 18 случаях опухоль первично

располагалась в ЗЧЯ. Авторами было показано, что с помощью многократного

удаления рецидивов опухоли можно значимо продлить сроки общей выживаемости

с сохранением высокого уровня функционального статуса.

Исторически, большинство нейрохирургов скептически относятся к

повторным операциям по поводу злокачественных опухолей, особенно в ситуациях

с парастволовой локализацией опухолевого узла. Такие операции считаются более

сложными и опасными, а самое главное, малоперспективными, учитывая

злокачественность процесса. Вопросы особенностей хирургического лечения
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рецидивов злокачественных нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ у детей, а также

риски и возможные осложнения остаются почти не изученными и мало

освещенными в литературе. С другой стороны, успехи комбинированного лечения,

высокая первичная выживаемость привели к значительному увеличению числа

пациентов с локальными рецидивами таких опухолей. Благодаря осуществлению

динамического контроля и выполнению МРТ ЦНС в определенные промежутки

времени, согласно протоколам лечения, рецидивы выявляются на ранних этапах.

Многие из этих пациентов находятся в хорошем функциональном статусе.

Принимая во внимание все вышеуказанные факты, актуальность работы не

вызывает сомнений.

Цель исследования

Оценить хирургические риски и выявить особенности течения раннего

послеоперационного периода у детей с рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки.

Задачи исследования:

1. Изучить хирургические особенности операций у детей с рецидивами

злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки.

2. Провести сравнительный анализ радикальности первичных и

повторных операций.

3. Сравнить течение раннего послеоперационного периода и развившиеся

послеоперационные осложнения в группах пациентов, оперированных по поводу

первично выявленных злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней

черепной ямки и по поводу их локальных рецидивов.

4. Выявить факторы риска, влияющие на ухудшение послеоперационного

статуса пациента при повторных операциях.
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Научная новизна

Впервые выполнена работа, направленная на изучение особенностей

хирургического лечения детей с рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки. Работа выполнена на

большом репрезентативном клиническом материале.

Впервые описаны особенности хирургии и специфические сложности во

время повторного хирургического вмешательства при локальных рецидивах

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки.

Впервые оценена возможность радикального удаления рецидивов таких

опухолей. Проанализированы риски развития послеоперационных осложнений и

летальности.

Впервые проведен сравнительный анализ полученных результатов с

результатами лечения детей, первично оперированных по поводу злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки.

Практическая значимость

Сформулированы критерии отбора пациентов на повторное хирургическое

лечение. Определена стратегия лечения детей с локальными рецидивами

злокачественных нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ. Подробно описаны

особенности хирургической тактики. Сделан акцент на деталях хирургической

техники, ходе операции, возникающих трудностях и их решении. Полученные

данные позволяют оптимизировать хирургическую помощь этой группе детей.

Методология и методы исследования

Ретроспективное когортное исследование проведено в соответствии с

современными требованиями к научно-исследовательской работе.

Методология исследования соответствует современным

нейрохирургическим и нейроонкологическим принципам и подходам к лечению
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злокачественных нейроэпителиальных опухолей ЗЧЯ у пациентов детского

возраста.

Всем пациентам проводился подробный сбор анамнеза (манифестация

заболевания, клинические проявления, данные пройденного нейрохирургического

и онкологического лечения), оценивались радикальность операции,

послеоперационные осложнения, длительность госпитализации. С помощью

шкалы Лански (Lansky) в проспективной группе детей осуществлялась

формализованная оценка функционального статуса детей до и после операции.

Нейроморфологическое исследование проводилось во всех случаях.

Объект исследования – пациенты детского возраста (0–18 лет) с локальными

рецидивами злокачественных нейроэпителиальных опухолей в области ЗЧЯ,

подвергшиеся повторному хирургическому лечению в НМИЦ нейрохирургии им.

ак. Н.Н. Бурденко в период с 2002 г. по июль 2017 года. Все пациенты оперированы

во 2-м нейрохирургическом отделении (детская нейрохирургия) одним хирургом

(руководителем работы). В основную группу вошли всего 75 детей.

Предмет исследования – особенности хирургического лечения,

радикальность операции, послеоперационные осложнения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Хирургическое лечение детей с локальными рецидивами

злокачественных нейроэпителиальных опухолей в большинстве случаев может

быть выполнено относительно безопасно и с высокой степенью радикальности.

2. Риск развития послеоперационных осложнений сопоставим с таковым

при первичных операциях по поводу злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки.

3. Длительность госпитализации детей, оперированных по поводу

рецидива злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки,

статистически значимо не отличается от подобных показателей для детей с

первичными опухолями.
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4. Раннее выполнение операции после выявления прогрессии опухоли (до

развития грубых неврологических осложнений), снижает риск послеоперационных

осложнений.

Степень достоверности результатов работы

Наличие репрезентативной выборки пациентов, выбранной в соответствии с

целью и задачами исследования, а также использование статистических методов

обработки данных делают результаты диссертации и основанные на них выводы

достоверными и обоснованными в соответствии с принципами доказательной

медицины.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы представлены

на VII Всероссийском съезде нейрохирургов (Казань, 2015); IV Всероссийской

конференции по детской нейрохирургии (Санкт-Петербург, 2015); 164-м заседании

Московского общества нейрохирургов (Москва, 2015); 171-м заседании

Московского общества нейрохирургов (Москва, 2016); заседании проблемной

комиссии «Детская нейрохирургия» ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. акад. Н.Н.

Бурденко» Минздрава России 13 ноября 2018 г. (протокол № 5/18).

Внедрение в практику

Результаты работы внедрены в практическую работу 2-го

нейрохирургического отделения (детская нейрохирургия) ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. акад. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Личный вклад автора

Автору принадлежит ведущая роль в сборе материала, анализе, обобщении и

научном обосновании полученных результатов, в непосредственном участии во

всех этапах исследования: определении цели и задач исследования, участии в

лечении пациентов, в том числе в нейрохирургических операциях в качестве
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ассистента, в формулировке выводов, подготовке публикации результатов

исследования, написании текста диссертации и автореферата.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, которые полностью

отражают основные положения, результаты и выводы диссертационного

исследования. Из них 4 статьи – в научных рецензируемых журналах, входящих в

Перечень ВАК Минобрнауки РФ, 1 статья – в иностранном журнале, 2 статьи – в

виде статей и тезисов в материалах конференций, 1 патент на изобретение РФ

(«Способ герметизации швов твердой мозговой оболочки», №2646567, от

05.03.2018).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав исследовательского материала,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

приложения. Текст изложен на 155 страницах, сопровождается 48 рисунками, 7

таблицами. Список литературы содержит 109 источников, из них 5 отечественных

и 104 зарубежных.
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Глава 1

Обзор литературы

1.1 Стратегия лечения первичных медуллобластом

Наиболее распространенной злокачественной опухолью головного мозга у

детей является медуллобластома и составляет около 11,8% случаев от всех

опухолей нервной системы у детей в возрасте 0–19 лет [67]. Приблизительно 85%

медуллобластом расположены по средней линии мозжечка, как правило, растут из

нижнего мозгового паруса. Первым этапом лечения после первичного

обнаружения опухоли является хирургическая резекция. Радикальность резекции

играет важную роль в исходе заболевания. Обнаружение на контрольной

послеоперационной МРТ остаточной опухоли сечением более 1,5 см2 является

прогностически неблагоприятным фактором, а радикальность удаления в этом

случае считается субтотальной [2, 66, 104]. В исследовании HIT-SIOP PNET 4 было

показано, что степень хирургической резекции является одним из наиболее важных

прогностических факторов. Пятилетняя безрецидивная выживаемость у детей с

остаточной опухолью сечением менее 1,5 см2 составила 82%±2%, в сравнении с


[…]


предшествующий доступ. Иногда использование нового (внепроекционного

относительно предыдущего) доступа, позволяет снизить риски травматизации

важных анатомических структур, уменьшить длительность операции,

минимизировать риск развития раневой ликвореи и ускорит заживление раны.

Подобная опция должна учитываться хирургами при планировании повторных

операции.

132

Список сокращений

ВПБ – выживаемость без прогрессирования

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПШ – вентрикулоперитонеальный шунт

Гр – грей

ЗНМА – задняя нижняя мозжечковая артерия

ЗЧЯ – задняя черепная ямка

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КД – койко-день

КСО – краниоспинальное облучение

КТ – компьютерная томография

ЛТ – лучевая терапия

ММУ – мостомозжечковый угол

МРТ – магнитно-резонансная томография

МХТ – монохимиотерапия

НВД – наружный вентрикулярный дренаж

ОВ – общая выживаемость

ПНМА – передняя нижняя мозжечковая артерия

ПНЭО – примитивная нейроэктодермальная опухоль

ПРР – почти радикальная резекция

ПХТ – полихимиотерапия

РР – радикальная резекция

СОД – суммарная очаговая доза

СТР – субтотальная резекция

ТМО – твердая мозговая оболочка

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХТ – химиотерапия
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ЦНС – центральная нервная система

ЧМН – черепно-мозговые нервы

ЧСС – частота сердечных сокращений

ICE – Ifosfamide+Carboplatin+Etoposide

VEC – Vincristine+Etoposide+Carboplatin

CCG – Children's cancer group

HIT – Hirntumoren (German brain tumours)

IQR – Interquartile range

MEP – Мotor evoked potentials
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Приложения

Приложение 1

Шкала оценки функционального статуса детей Lansky

ФИО ___________________________________________________________

Возраст ____________________

Диагноз: ________________________________________________________

_______________________________________________________________

До

операции

После
операции

Оценка Состояние ребенка

100
Нормальная активность, нет симптомов

заболевания

90
Небольшое ограничение физической

активности, требующее усилий

80 Активный, но быстро утомляется

70
Значительное ограничение физической

активности, уменьшение времени активных игр

60

Играет, но участие в активных играх

минимальное, продолжает заниматься

спокойными играми

50
Не играет в активные игры, но участвует в

спокойных играх

40
В основном находится в кровати, иногда

принимает участие в спокойных играх

30
Находится только в кровати, необходима

помощь даже в спокойных играх

20
Часто спит, игры вовсе ограничены очень

пассивным участием

10 Не играет, не встает с постели

0 Не реагирует на внешние раздражители

ФИО заполняющего (степень родства) _______________________________

_______________________________________________________________

Дата:
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Приложение 2

Список пациентов, вошедших в исследование

Группа 1 (повторные операции)

№ ФИО
Возраст

(лет, мес.)
Пол

Стационарная история

болезни

1 Юк-с В. А. 4, 2 М 3557/02

2 Ле-о И. П. 3 М 1091/03

3 Те-а О. В. 6 Ж 3156/04

4 Ле-о И.П. 4, 10 М 21/05

5 Ле-о И. П. 5, 1 М 1553/05

6 Те-а О. В. 7, 4 Ж 341/06

7 Пр-о А. Н. 3, 9 М 4596/06

8 Тр-к В. И. 9, 5 М 4229/07

9 Га-а Л. И. 5, 7 Ж 2053/08

10 Се-а Л. Ш. 9, 10 Ж 1940/08

11 Та-о В. А. 9, 5 Ж 2440/08

12 Пе-ч Д. Д. 11, 6 М 6205/08

13 Ко-а П. М. 1, 5 Ж 2232/09

14 Су-в Ю. И. 5, 3 М 3282/09

15 Ко-а П. Е. 4, 3 Ж 2126/10

16 Ру-н Д. С. 2, 1 М 3702/10

17 Ар-в Э. В. 3 М 3723/10

18 Ко-а П. Е. 4, 10 Ж 5832/10

19 Пе-в К. Д. 14, 4 М 219/11

20 Ру-н Д. С. 3 М 3550/11

21 Ел-а А. С. 6, 3 Ж 6053/11

22 Су-а К. В. 2, 10 Ж 6217/11

23 Ку-в Б. Ж. 4, 8 М 2579/12

24 Са-н Д. Д. 2, 9 М 3133/12

25 Ка-в Д. М. 8, 10 М 3556/12

26 Де-о В. Д. 3, 5 М 3651/12

27 Па-к Н. Н. 12, 3 М 4355/12

28 Гр-н Д. А. 4, 10 М 6546/12

29 Щу-а Е. А. 14, 8 Ж 6570/12

30 Да-к И. И. 5, 3 М 787/13

31 Де-в Н. Д. 6, 4 М 1531/13

32 Де-о В. Д. 4, 1 М 1716/13

33 Не-к Е. С. 11 Ж 1750/13

34 Му-н З. И. 6, 9 М 2571/13

35 Ка-в Д. М. 9, 9 М 3146/13
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36 Ба-а А. А. 2, 7 Ж 3396/13

37 Ег-в А. В. 9, 4 М 4200/13

38 Ка-н А. Ш. 4, 6 М 4494/13

39 Ба-в А. А. 2, 2 М 5289/13

40 Си-в А. В. 8 М 6511/13

41 Де-а А. Р. 8, 8 Ж 6780/13

42 Лу-н Д. А. 10, 8 М 3004/14

43 Бу-а Т. Е. 1, 8 Ж 3546/14

44 Ал-в Р. З. 6 М 3919/14

45 Ну-н Б. А. 3, 9 М 4226/14

46 Ма-в А. А. 14, 1 М 4868/14

47 Дм-a Е. К. 3, 10 Ж 5060/14

48 Ма-в С. Д. 5, 5 М 6334/14

49 Фи-й Р. М. 10, 10 М 6577/14

50 Ма-а А. Р. 6, 3 Ж 6619/14

51 Ти-а Д. Д. 6, 4 Ж 6664/14

52 Ду-в Д. Д. 3, 8 М 6786/14

53 Ва-к Е. И. 3, 8 Ж 1077/15

54 Ко-а Д. Н. 3, 8 Ж 1410/15

55 Сн-ь С. Р. 10, 4 Ж 1539/15

56 Яш-а Н. Д. 12, 4 Ж 1799/15

57 Ба-а А. А. 4, 6 Ж 2303/15

58 Ах-в П. С. 14 М 3036/15

59 Ба-в Д. Н. 3, 1 М 3054/15

60 Ег-в А. В. 11, 4 М 3986/15

61 Геи-а Д. Б. 7, 8 Ж 4210/15

62 Ми-в И. С. 3, 3 М 4969/15

63 Бо-к В. А. 4, 11 Ж 5219/15

64 Ал-в В. В. 9, 6 М 6049/15

65 Ша-в Е. Е. 9, 4 М 6332/15

66 Жв-а С. В. 6, 5 Ж 6757/15

67 Бр-а А. С. 5, 4 Ж 165/16

68 Гр-н Т. И. 4, 10 М 1705/16

69 Ха-в М. Ш. 6, 9 М 3368/16

70 Ба-в Д. Н. 4, 1 М 3752/16

71 Ха-н Р. С. 6, 9 М 3840/16

72 Ни-в А. А. 4, 2 М 4040/16

73 Не-о А. В. 10, 3 Ж 4145/16

74 Жи-а В. В. 7, 11 Ж 6647/16

75 Бл-н Д. А. 10, 4 М 6745/16

76 Ко-а Е. А. 12, 2 Ж 6943/16

77 Па-к Н. Н. 16, 6 М 7022/16

78 Го-а С. А. 3, 8 Ж 146/17
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79 Ма-в С. Д. 7, 7 М 518/17

80 Ни-н Н. С. 10, 7 М 1583/17

81 Ху-в Э. В. 14, 1 М 1576/17

82 Ко-ь А. П. 13, 3 Ж 1909/17

83 Ме-в А. С. 5, 9 М 2023/17

84 Ба-в Д. Н. 4, 11 М 2042/17

85 Га-а Г. Н. 4 Ж 2082/17

86 Ду-а А. Д. 2, 9 Ж 3980/17

87 Цы-в Э. Б. 1, 10 М 4053/17

88 См-а М. О. 12, 8 Ж 4540/17

Группа 2 (первично оперированные пациенты)

№ ФИО
Возраст

(лет, мес.)
Пол

Стационарная история

болезни

1 Ив-а М. А. 12, 1 Ж 161/14

2 Си-а А. Н. 3, 6 Ж 419/14

3 Бо-в И. А. 4, 8 М 590/14

4 Се-в А. Д. 0, 3 М 503/14

5 Ис-в И. П. 5, 9 М 1661/14

6 Бо-о И. В. 2, 4 М 2598/14

7 Ко-в Г. А. 0, 5 М 2747/14

8 Пр-н К. Ю. 9, 5 М 2892/14

9 Ро-в Н. В. 8, 10 М 2922/14

10 Яш-а Д. И. 13, 7 Ж 3056/14

11 Ше-а П. Д. 2, 10 Ж 3224/14

12 Па-а М. А. 1, 10 Ж 3455/14

13 Ма-в А. В. 7, 8 М 3618/14

14 Ле-а В. С. 7, 2 Ж 4609/14

15 Ар-а Е. А. 17, 3 Ж 4691/14

16 Га-в З. А. 7, 2 М 6107/14

17 Ад-к К. Е. 5, 3 Ж 6524/14

18 Та-в А. Т. 5, 1 М 6699/14

19 Ка-в Р. Ю. 13 М 224/15

20 Пу-а Е. Н. 2, 7 Ж 804/15

21 То-в Д. Р. 11, 6 М 1557/15

22 Ки-a М. И. 2, 6 Ж 1564/15

23 Ме-в К. Д. 7, 2 М 2952/15

24 Ет-а Н. К. 12, 1 Ж 2964/15

25 Че-в М. А. 10, 3 М 4083/15

26 Го-в М. А. 7, 7 М 4160/15

27 Па-в О. Д. 3 М 4163/15
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28 Ол-в М. И. 9, 4 М 4775/15

29 Па-л И. В. 7, 4 Ж 4806/15

30 Ги-в М. Р. 5, 7 М 5064/15

31 По-в Р. Д. 8, 2 М 5559/15

32 Бе-а Д. Е. 6, 1 Ж 5654/15

33 Ва-а Е. В. 10, 2 Ж 5680/15

34 Ки-a М. А. 1,6 Ж 6038/15

35 Тк-ч Д. А. 2,1 М 6071/15

36 Ег-а Е. К. 6, 4 Ж 6800/15

37 Гу-а А. Н. 11, 7 Ж 6838/15

38 Ст-н В. С. 9, 2 М 715/16

39 Бе-а Д. М. 4, 6 Ж 773/16

40 Бл-а А. А. 2 Ж 964/16

41 Бе-х Л. П. 9, 5 Ж 1382/16

42 Кр-н Г. Д. 5, 10 М 1376/16

43 Му-а М. 8, 11 Ж 1498/16

44 Ко-в Д. С. 7, 7 М 1569/16

45 Му-в М. Э. 8, 7 М 1608/16

46 Це-а А. А. 2, 6 Ж 1807/16

47 Ос-н Р. Б. 3 Ж 1920/16

48 Жо-к П. А. 5, 9 М 2044/16

49 Ка-а Д. М. 8, 5 Ж 2449/16

50 Ду-а А. Д. 1, 8 Ж 2970/16

51 Пе-в В. Е. 1, 8 М 2968/16

52 Са-а К. А. 2, 11 Ж 3595/16

53 Кв-ч С. Ч. 7, 4 М 3996/16

54 Яб-а А. В. 3, 6 Ж 4672/16

55 Пл-в С. С. 10, 8 М 4792/16

56 Ко-в Е. М. 2 М 4889/16

57 Ку-к К. А. 3, 1 М 4973/16

58 Са-в А. Д. 4, 3 М 5250/16

59 Ко-а Д. О. 9, 6 Ж 5490/16

60 Ан-в И. Д. 2, 11 М 5678/16

61 Ан-н В. Е. 5, 2 М 7319/16