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диссертации Чельдиева Батрадза Заурбековича на тему «Хирургическое

лечение локальных рецидивов злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки у детей: особенности операций и

осложнения», представленной на соискание степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.18 - нейрохирургия

Актуальность темы выполненной работы. Диссертационная работа

Чельдиева Б.З. посвящена одной из сложных задач современной нейрохирургии -

хирургическом лечению пациентов детского возраста рецидивами

злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки. В виду

повышения качества оказания онкологической помощи, разработки новых

протоколов лечения злокачественных опухолей ЦНС, значимо выросла общая

выживаемость и безрецидивная выживаемость в том числе и у детей с

нейроэпителиальными опухолями 34Я. Этот факт в свою очередь приводит к тому,

что количество детей с локальными рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей неуклонно растет. Вопрос хирургическо]го лечения

данных пациентов звучит столь же остро, как и в случае детей с впервые

выявленными опухолями ЦНС. При этом в мировой литературе нет

исчерпывающих данных о сложности подобных вмешательств, ожидающих

хирурга сложностях и проблемах, о возникающих послеоперационных

осложнениях и состоянии детей.

Таким образом, диссертационная работа, представленная к защите Чельдиева

Батрадза Заурбековича, посвященная изучению особенностей хирургического

лечения локальных рецидивов злокачественных нейроэпителиальных опухолей

задней черепной ямки у детей, возникающих осложнении и исходов такого

вмешательства, является актуальным исследованием, имеющим большое медико­

социальное значение.

Научная и практическая ценность диссертации. Впервые на большом

клиническом материале (88 наблюдение - пациенты в основной группе, 61

наблюдение - дети с первичными опухолями 34Я), изучены особенности

хирургического лечения детей с рецидивами злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки. Описаны особенности,

возникающие в процессе повторных хирургических вмешательств в области задней

черепной ямки

Выполнена оценка радикальности при повторных хирургических

вмешательствах при локальных рецидивах злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки у детей

Изучены осложнения и их последствия, возникающие после повторных

операций. Так же произведен сравнительный анализ возникающих осложнении,

радикальности операции, длительности госпитализации и ее исходов у повторно

оперированных и первично оперированных детей со злокачественными

нейроэпителиальными опухолями задней черепной ямки.

Значимость полученных соискателем результатов для развития

соответствующей отрасли науки. Первостепенным и наиболее важным является

определение критериев отбора пациента на повторное хирургическое

вмешательство у детей с рецидивом злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки. Определены и акцентированы показатели на

которые может опираться нейрохирург, принимая решение о возможности

выполнения хирургического вмешательства с высокой радикальностью и

приемлемым риском для пациента.

Подробно описан ход повторных операций, возникающие особенности на

каждом из этапов хирургического вмешательства. Даны своего рода рекомендации

о способах преодоления тех или иных возникающих во время операции трудностях.

Данная информация позволяет нейрохирургу быстрей и более эффективно

справляться с возникающими сложностями.

Продемонстрированы данные о послеоперационном состоянии детей и

течении раннего послеоперационного периода после повторных хирургических

вмешательств по поводу локальных рецидивов злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки. При сравнении с первично

оперированными пациентами не получено критически значимых различии

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы. Результаты и выводы диссертационной работы носят

научно-прикладной и рекомендательный характер и могут быть использованы в

повседневной практике нейрохирургических отделений занимающихся лечением

детей с онкологическими заболеваниями центральной нервной системы, детских

онкологических стационарах, врачей нейрохирургов, онкологов и педиатров,

осуществляющих динамический контроль за эффективностью лечения детей с

опухолями ЦНС и выполняющих катамнестический осмотр.

Полученные автором научные результаты могут быть внедрены в

педагогический процесс при подготовке ординаторов, аспирантов медицинских

ВУЗов, а также в учебные планы циклов повышения квалификации и

травлениямпрофессиональной переподготовки специалистов по на

«Нейрохирургия», «Онкология», «Неврология». Также полученные результаты

могут стать основой для дальнейшего развития и совершенствования тактики

лечения детей с локальными рецидивами злокачественных нейроэпителиальных

опухолей задней черепной ямки в различных федеральных нейрохирургических

центрах.

Печатные работы, полнота изложения результатов диссертации в

опубликованных научных работах. По теме исследования автором опубликовано

8 печатных работ в виде статей, тезисов в сборниках конференций и съездов, а

также патента, 4 из них - в виде статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования

и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов

диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, которые

полностью отражают основные положения, результаты и выводы диссертации.

Недостатки работы. Принципиальных замечаний нет. Имеется ряд ошибок,

носящих чисто стилистический и орфографический характер, что не снижает

высокую оценку выполненной работы. Работа современна и ее результаты помогут

улучшить качество лечения пациентов детского возраста с локальными

рецидивами нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертация Чельдиева Батрадза Заурбековича на тему

«Хирургическое лечение локальных рецидивов злокачественных

нейроэпителиальных опухолей задней черепной ямки у детей: осоОенности
операций и осложнения», является научно-квалификационной работой в которой

содержится решение актуальной научной задачи: оптимизация тактики и

улучшение результатов хирургического лечения пациентов с локальными

рецидивами злокачественных нейроэпителиальных опухолей задней черепной

ямки у детей, имеющей существенное значение для нейрохирургии. По своей

актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и

практической значимости полученных результатов, представленная работа

соответствует критериям, установленным «Приложением о присуждении ученых

степеней», утвержденных постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г.,

№842. (вред, от 21.04.2016г., № 335, от 28.08.2017г., № 1024. и др.), предъявляемым

к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её

автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.18 - нейрохирургия.

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Чельдиева Б.З.

обсужден и утвержден на совместной научной конференции кафедры

нейрохирургии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России (протокол № 3-09/20 от

14.09.2020г.).
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